國立臺灣師範大學　函

地址：106308 臺北市大安區和平東路一段
162號

聯絡人：吳奐雨
電話：02-77491660
電子信箱：geo_olympiad@ntnu.edu.tw

受文者：國立花蓮特殊教育學校

發文日期：中華民國112年10月13日
發文字號：師大地理字第1121029284 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：附件一、實施計畫attch1

主旨：本校執行國家科學及技術委員會（簡稱國科會）科普計畫
《合境平安—以空間資訊科技再現聚落文化空間》，敬請
轉知相關領域教師，申請112-1學期之室內或戶外研習活
動，請查照。

說明：
一、本校地理學系執行國科會科普計畫《合境平安—以空間資

訊科技再現聚落文化空間》，計畫編號 NSTC 112-2515-
S-003-010 -，擬於近期辦理112-1學期之室內或戶外研習
活動，敬請各校轉知相關領域師長，並請各縣市教育局處
協助函轉知轄下各國中、國小。

二、本活動歡迎全國國小、國中、高中教師（含代理代課教
師、實習教師）申請參加，意者請填寫線上問卷
https://forms.gle/voRaEtJqcAba732U8。

三、本科普計畫由本校地理學系沈淑敏老師擔任主持人，王聖
鐸、林聖欽老師擔任共同主持人，主要目的乃藉由引領學
生認識聚落文化空間（例如，五營兵將、部落神聖空
間......），提升學生「空間的多層次概念」的知能，與
應用「空間資訊科技」調查和解決真實問題的興趣和能
力，可結合社會領域-地理、歷史、公民教育、地圖教
育、地方學、戶外教育、自主學習等多元課程。

四、本計畫規劃兩階段之教師研習，112-1學期為如何指導學生
進行戶外觀察與記錄（含戶外、室內、紙本、線上），
112-2學期為如何指導學生分析解讀（物理、文化）空間資

國立花蓮特殊教育學校
112/10/13

1120004919

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共3頁

訊與繪製主題地圖（或摺頁）。
五、112-1學期預定之室內（線上）和戶外考察研習如下列：
(一)112-1學期室內（線上）研習，開放所有人員參與，擇一

參加即可。
１、10月28日 (星期六) 9:30至10:30（實體；配合國家

地理知識大競賽決賽，臺灣師大）。
２、10月28日 (星期六) 9:30至10:30（線上）。
３、10月30日 (星期一) 9:00至10:00（線上）。
４、11月1 日(星期三) 13:00至14:00（線上）。

(二)112-1學期戶外實察研習活動，以服務於原鄉和偏鄉地區
學校的教師優先。

１、112年11月26日 (星期日)，南區：南區：高雄市--杉
林區月眉、杉林聚落、大愛園區；集合時間：9:30，
解散時間：16:30；集合解散地點：高鐵左營站 。

２、112年12月9日 (星期六)，北區：宜蘭縣--大同鄉寒
溪、蘇澳鎮無尾港與岳明新村、五結鄉加禮宛；集合
時間：9:30，解散時間：17:00； 集合解散地點：羅
東火車站-後站 。

３、112年12月17日 (星期日)，東區：花蓮縣--鳳林鎮山
興村吉拉卡樣部落、林田山；集合時間：9:30，解散
時間：17:30；集合解散地點：臺鐵花蓮站（本次考
察將有一路段須騎乘腳踏車，請著適當衣物）。

４、113年1月6日 (星期六)，中區：苗栗縣--竹南鎮口公
館、頭份鎮斗煥坪、南庄鄉東江新村；集合時間：
9:30，解散時間：17:30；集合解散地點：竹南火車
站-後站 。

六、本計畫說明請見附件1，或參見本活動FB粉絲專頁， 若有
任 何 問 題 或 建 議 ， 請 採 Email 方 式 聯 繫 。 FB:
https://www.facebook.com/groups/1001981344281462 ，
Email: geo_olympiad@ntnu.edu.tw。

正本：各縣市政府教育局、全國高級中等學校、國立國民小學
副本：

──批核軌跡及意見──
電 子 公 文
交 換 章

第2頁　共3頁

第3頁　共3頁